Carpeta Asfáltica, ya que a pesar que su VAN y el TIR no cumplen con las

condiciones de que deben ser positiva y mayores que 11 % respectivament�.

debemos elegir en esta oportunidad la que sea menos negativo, es decir la que

tiene un VAN de-17'982,867 y un TIR de 8.21%.

Análisis de sensibilidad

Et análisis de sensibilidad se ha efectuado teniendo en cuenta que los factores

claves en el resultado económico del proyecto son: los costos de la agencia

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAÑETE-YAUYOS-HUANCAYO DEL Km16�00 AL Km165+900
SUELOS, GEOTECNIA Y PAVIMENTOS

Montes Va/denama Angel Lucio

/

24

'JNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACULTAD DE INGENIERIA Clll/L

CAPITULO I: RESUMEN DEL
PROYECTO A NIVEL DE PERFIL

(básicamente los costos de construcción) y los beneficios de los usuarios

(función directa del tráfico usuario). La variabilidad de estos factores se ha

establecido en+/- 20%, obteniéndose como resumen los siguientes resultados.

CUADRO 9: RESULTADOS DEL ANALISIS DE SENSIBILIDAD

ALTSINATIVM
INICIAL INVERSION INVERSION 8EN&FICIOS BENEFICIOS INVERSION (+20%)

(+1Q'II,) (+ffl�\ MO'M.\ (,:'XW.\
---

f0Sl•20%l
ALTERNATIVA 1

ASFALTADO

VAN -17,982,867 -26,806,955 -35,631,043 -25,008,668 -32,034,470 -53,233,020

TIR 8.21% 7.13% 6.18% 7.02% 5.75% 3.26%

ALTERNATIVA 2

TSB
VAN -21,003,592 -29,314,242 -37,624,891 -27,213,882 -33,424, 172 -59,121,909

TIR 7.50% 6.45% 5.53% 6.34% 5.10% 1.49%

ALTERNATIVA 3-

AFIRMADO

VAN -50,630,641 -57,667,296 -64,703,950 -52,604,232 -54,577,822 -68,651, 132

TIR -0.66% -1.36% -1.99% -1.43% -2.28%

Análisis de Sostenibilidad

El mantenimiento del corredor vial en estudio, actualmente está dentro de los

planes de desarrollo vial de las regiones de Lima y Junín.

Con el mejoramiento de la vía vendría un incremento de circulación vehicular, lo

que provocaría un vínculo económico entre las regiones de Lima, Junín e lea (de

manera indirecta); gobiernos que estarán dispuestos a darle la debida

importancia a la realización del proyecto.

Asimismo ya que la presente vía formara parte del Plan lntermodal de

Transporte, el gobierno central como instituciones privadas, estarán a la